
Presente

     COMUNE DI COMUNANZA (AP)

    COPIA DI DELIBERAZIONE
     DELLA

    GIUNTA COMUNALE

----------------------------------------------------------------------

    DELIBERAZIONE  NUMERO  48 DEL  11-07-18

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

MANIFESTAZIONE CON IDROVOLANTI SUL LAGO DI GEROSA "ALI NEI
MONTI AZZURRI" 20 - 21 - 22 LUGLIO 2018 - PROVVEDIMENTI.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciotto il giorno  undici del mese

di luglio alle ore 19:00, nella Residenza Comunale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

======================================================================

CESARONI ALVARO

RASCHIONI FAUSTO ASSESSORE Presente

SACCONI DOMENICO VICE SINDACO

SIMONELLI RITA ASSESSORE Presente

Presente

======================================================================

Assegnati 5  In carica 5  Presenti n.   5  Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE
DR. CARDINALI MARISA
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. CESARONI ALVARO nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

SINDACO Presente

CAUCCI ALESSIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 11-07-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI COMUNANZA

ASSESSORE



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l'art.  6 della L.R. n. 9/2006, il quale stabilisce che “ai Comuni compete la
valorizzazione turistica del proprio territorio, singolarmente o in forma associata o
attraverso le Comunità montane, mediante l’attuazione di interventi finalizzati alla
qualificazione del sistema dell’offerta locale e dei servizi turistici di base volti
all’informazione, all’accoglienza turistica, all’intrattenimento degli ospiti e alla
realizzazione di eventi e iniziative, assicurando la tutela del turista consumatore”;

PREMESSO:
-che il Comune di Comunanza è promotore di un importante evento di promozione
territoriale, organizzato per i giorni 20 – 21 e 22 luglio 2018, denominato “ALI SUI
SIBILLINI”, che attraverso iniziative con gli idrovolanti sul lago di Gerosa, intende
valorizzare il territorio di Comunanza e dei Comuni vicini della Provincia di Ascoli con
azioni di promozione a beneficio anche delle imprese locali;

- che l’azione di promozione non prevede solo l’attività degli idrovolanti, ma anche la
valorizzazione dei prodotti tipici e delle peculiarità del territorio, nel settore
agroalimentare e turistico locale;

-che l’evento prevede un notevole afflusso di persone;

-che la realizzazione dell’iniziativa comporta un rilevante impegno finanziario che il
Comune di Comunanza non può sostenere da solo, ma necessita di partner che lo
sostengano in considerazione della validità e dell’importanza dell’iniziativa per la
rivitalizzazione del territorio, per la promozione dello stesso e dei suoi prodotti;

-che l’iniziativa ha trovato ampia condivisione da parte di diversi attori istituzionali
come la Camera di Commercio di Ascoli Piceno, i vicini Comuni di Montefortino,
Montemonaco e Montegallo, l’Azienda “Piceno Promozione”, la Regione Marche, la
Provincia di Ascoli Piceno, il B.I.M. Tronto con sede in Ascoli Piceno, il Consorzio di
Bonifica delle Marche, l’Azienda CIIP Spa di Ascoli Piceno, operatori privati come
imprese della ricettività, l’Associazione Slow Food ed altri;

che l’idea di utilizzare il Lago di Gerosa come pista di atterraggio e-
partenza di idrovolanti nasce in seguito all’interesse manifestato per questo tipo di
attività dalla stessa Camera di Commercio nell’ambito dello sviluppo turistico del
Piceno, in particolare dopo l’evento sisma.
L’idea, promossa dal Comune di Comunanza, ha avuto il consenso dell’Ente gestore
dell’invaso, il Consorzio di Bonifica dell’Aso e dei Comuni di Montemonaco e
Montegallo.
In particolare la Camera di Commercio ha creduto in primis al progetto ed ha avviato
contatti importanti con strutture simili italiane e straniere organizzando due importanti
incontri di cooperazione, alla presenza di operatori turistici dell’accoglienza e
responsabili di strutture simili italiane e straniere.
Proprio da questa occasione è nata l’idea di promuovere una importante iniziativa di
promozione della programmata idrosuperficie di Gerosa con uno stand ad aprile a
Friedshaffen in Germania; la stessa Camera di Commercio ha promosso in Germania
con la Regione Marche una importante iniziativa che si terrà sul lago di Gerosa il 20, 21

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 11-07-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI COMUNANZA



e 22 di luglio prossimo; è stata anche l’occasione per far conoscere il territorio dei
Sibillini attraverso la degustazione di prodotti enogastronomici di questo territorio.

Il lago di Gerosa, su cui gravitano i comuni di Comunanza, Montemonaco, Montegallo
e Montefortino, facenti parte della Provincia di Ascoli Piceno, costituisce un punto di
grande interesse dei Monti Sibillini. Lungo circa 2.100 m. è meta di appassionati di
pesca ed è particolarmente adatto per la navigazione con piccole imbarcazioni.
Il lago è presente dal 1985 e oltre allo scopo irriguo è stato utilizzato per attività
sportiva come la pesca e in alcuni anni per gare di canottaggio e vela.
La prospettiva di un effettivo sviluppo è rappresentata dall’inserimento del lago nello
sviluppo turistico sostenibile della programmazione denominata Strategie Aree Interne,
di cui questo territorio è parte integrante. Proprio il lago di Gerosa fa parte di una serie
di interventi programmati nella strategia come ipotesi di rilancio post-sisma.

VISTO il programma della manifestazione prevista per i giorni 20 – 21 e 22 luglio 2018
sul lago di Gerosa, denominata “ALI SUI SIBILLINI”, ed il preventivo complessivo
della spesa per un importo totale di Euro 60.000,00, che verrà imputata al cap.1046/1,
codice 05.02-1.03.02.02.005, così finanziata:

 con il contributo erogato dalla Camera di Commercio Industria, Artigianato e-
Agricoltura di Ascoli Piceno di € 25.000,00, previa sottoscrizione di un apposito
protocollo d’intesa;
 con il rimborso spese dell’Azienda speciale della Camera di Commercio di-
Ascoli Piceno “Piceno Promozione” per € 10.000,00, previa sottoscrizione di un
apposito protocollo d’intesa;
 con il contributo stanziato dal Consorzio BIM Tronto per un importo di €-
5.000,00;
 con i contributi del Comuni di Montemonaco, Montemonaco e Montefortino per-
€ 1.000,00 cadauno e, quindi, per un totale di € 3.000,00;

la differenza, prevista nell’importo di € 17.761,00, a carico del bilancio-
comunale;

PRESO ATTO che l’Amministrazione Comunale ha ravvisato l’opportunità di
avvalersi, per l’organizzazione dell’evento, di un’Associazione che vanta un’ampia
esperienza pregressa in materia, denominata “Libera Associazione ONLUS FUTURA”,
con sede in Servigliano, Via Curetta n. 14, alla quale intende affidare l’organizzazione
dell’evento, la prenotazione degli idrovolanti, Paracadutisti e altre pattuglie, le pratiche
di autorizzazione con l’Aviazione, il coordinamento, la gestione della sicurezza in acqua
e la pubblicità su un periodico specialistico di aereonautica;

RILEVATO che il corrispettivo preventivato per tutte le attività affidate alla “Libera
Associazione ONLUS FUTURA” è pari ad Euro 30.966,00 e che si rende necessario
erogare in acconto alla stessa Associazione, prima dell’evento, per affrontare le spese di
organizzazione, la complessiva somma di Euro 17.156,00;

PRESO ATTO che questa Amministrazione Comunale – considerati i singoli importi
delle prestazioni richieste e verificato che le stesse non possono essere reperite tramite
ME.P.A. - intende avvalersi delle seguenti ditte/associazioni locali:
Comunità cooperativa dei Sibillini Società Cooperativa, con sede in Montemonaco-
(AP), Via Trento N° 11, per l’allestimento dell’area per la manifestazione e per il
noleggio, montaggio e smontaggio della tensostruttura e la fornitura del servizio

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 11-07-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI COMUNANZA



catering per il buffet, per una spesa complessiva preventivata in Euro 17.000,00, iva
compresa;
Conti Domenico & Rossi Francesco S.N.C., con sede in Comunanza, Via Passafiume-
N° 2, per lavori di ripulitura con mezzo meccanico e sistemazione dell’area, per una
spesa complessiva preventivata in Euro 5.800,00, iva compresa;
A. M. COMPANY SERVICE S.R.L., con sede in Monteprandone (AP), Via-
dell’Industria N. 61/C, per noleggio di attrezzature, per una spesa complessiva
preventivata in Euro 4.270,00, iva compresa;
Ing. Lupi Jonathan con studio in Comunanza, Via Campo Sportivo N. 38, per la-
redazione del Piano di sicurezza, per una spesa complessiva preventivata in Euro
1.040,00, iva compresa;
Associazione Musicale MARCHE BIG BAND, con sede in Ascoli Piceno, Via-
Rismondo N. 26, per prestazione musicale in occasione della manifestazione “ALI
NEI MONTI AZZURRI 2018”, con un rimborso spese previsto in Euro 1.000,00;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica del responsabile del servizio
amministrativo e il parere favorevole di regolarità contabile del Servizio Ragioneria ai
sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267;

VISTO il D.lgs. 18/8/2000, n. 267 - TUEL;

VISTO il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 - “Codice dei contratti pubblici”;

VISTO lo Statuto Comunale;

Con voti favorevoli unanimi, espressi in modo palese per alzata di mano,

D E L I B E R A

Di rendere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del dispositivo del
presente atto.

Di realizzare nei giorni 20 – 21 e 22 luglio 2018, sul lago di Gerosa, la manifestazione
denominata “ALI SUI SIBILLINI”, come da programma allegato, con una previsione di
spesa complessiva dell’importo di Euro 60.000,00, che verrà imputata al cap.1046/1,
codice 05.02-1.03.02.02.005, così finanziata:

 con il contributo erogato dalla Camera di Commercio Industria, Artigianato e-
Agricoltura di Ascoli Piceno di € 25.000,00, previa sottoscrizione di un apposito
protocollo d’intesa;
 con il rimborso spese dell’Azienda speciale della Camera di Commercio di-
Ascoli Piceno “Piceno Promozione” per € 10.000,00, previa sottoscrizione di un
apposito protocollo d’intesa;
 con il contributo stanziato dal Consorzio BIM Tronto per un importo di €-
5.000,00;
 con i contributi del Comuni di Montemonaco, Montemonaco e Montefortino per-
€ 1.000,00 cadauno e, quindi, per un totale di € 3.000,00;

la differenza, prevista nell’importo di € 17.761,00, a carico del bilancio-
comunale.

DI AVVALERSI per l’organizzazione dell’evento di un’Associazione che vanta
un’ampia esperienza pregressa in materia, denominata “Libera Associazione ONLUS

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 11-07-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI COMUNANZA



FUTURA”, con sede in Servigliano, Via Curetta n. 14, alla vengono affidate
l’organizzazione dell’evento, la prenotazione degli idrovolanti, Paracadutisti e altre
pattuglie, le pratiche di autorizzazione con l’Aviazione, il coordinamento, la gestione
della sicurezza in acqua e la pubblicità su un periodico specialistico di aereonautica.

DI DARE ATTO che il corrispettivo preventivato per tutte le attività affidate alla
“Libera Associazione ONLUS FUTURA” è pari ad Euro 30.966,00 e che alla stessa
Associazione viene erogata in acconto, prima dell’evento, per affrontare le spese di
organizzazione, la complessiva somma di Euro 17.156,00.

DI AVVALERSI, mediante affidamento diretto ex art. 36 del “Codice dei contratti
pubblici” - D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, considerati i singoli importi delle prestazioni
richieste e verificato che le stesse non possono essere reperite tramite ME.P.A., delle
seguenti ditte/associazioni locali:
Comunità cooperativa dei Sibillini Società Cooperativa, con sede in Montemonaco-
(AP), Via Trento N° 11, per l’allestimento dell’area per la manifestazione e per il
noleggio, montaggio e smontaggio della tensostruttura e la fornitura del servizio
catering per il buffet, per una spesa complessiva preventivata in Euro 17.000,00, iva
compresa;
Conti Domenico & Rossi Francesco S.N.C., con sede in Comunanza, Via Passafiume-
N° 2, per lavori di ripulitura con mezzo meccanico e sistemazione dell’area, per una
spesa complessiva preventivata in Euro 5.800,00, iva compresa;
A. M. COMPANY SERVICE S.R.L., con sede in Monteprandone (AP), Via-
dell’Industria N. 61/C, per noleggio di attrezzature, per una spesa complessiva
preventivata in Euro 4.270,00, iva compresa;
Ing. Lupi Jonathan con studio in Comunanza, Via Campo Sportivo N. 38, per la-
redazione del Piano di sicurezza, per una spesa complessiva preventivata in Euro
1.040,00, iva compresa;
Associazione Musicale MARCHE BIG BAND, con sede in Ascoli Piceno, Via-
Rismondo N. 26, per prestazione musicale in occasione della manifestazione “ALI
NEI MONTI AZZURRI 2018”, con un rimborso spese previsto in Euro 1.000,00.

DI PROVVEDERE con appositi successivi atti alla liquidazione delle spese di cui
sopra.

INOLTRE, rilevata l’urgenza di provvedere;
AD UNANIMITA' di voti favorevoli, espressi in modo palese per alzata di mano;

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° comma dell'art.
134 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 11-07-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI COMUNANZA



Approvato e sottoscritto :

Il Presidente                          Il Segretario Comunale
F.to CESARONI ALVARO                  F.to CARDINALI MARISA

======================================================================
PARERI  DI  REGOLARITA'

(Art. 49, commi 1 e 2, Art. 147 Bis e Art. 97, comma 4, D.Lgs.
267/2000)
======================================================================
VISTO: Si esprime parere di REGOLARITA' TECNICA: Favorevole.

Comunanza, lì 11-07-018                  Il Responsabile del Servizio
F.to SACCONI DOMENICO

VISTO: Si esprime parere di REGOLARITA' CONTABILE: Favorevole.

Comunanza, lì 11-07-018                  Il Responsabile del Servizio
F.to SACCONI DOMENICO

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 11-07-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI COMUNANZA



Prot. N.

______________________________________________________________________

Certificato di pubblicazione

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente
deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni
consecutivi dal  07-09-2021 al 22-09-2021, ai sensi dell’art.124,
comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.

Lì, 23-09-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to CARDINALI MARISA

Della suestesa deliberazione, viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio comunale (art. 124, comma 1, del T.U. 18.08.2000, n.
267).

Dalla Residenza Comunale, li 07-09-21      Il Segretario Comunale

F.to CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio

A T T E S T A

- che la presente deliberazione:

[] E'stata comunicata, con lettera n. 8200   in data 07-09-21      ai
signori capigruppo consiliari cosi come prescritto dall'art. 125,
D.Lgs. n.267/2000;

Esecutività

- é divenuta esecutiva il giorno 11-07-2018
[x] perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134, comma 4);
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.134, comma 3);

Dalla Residenza Comunale, lì             Il Segretario Comunale
  F.to CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, li
Il Segretario Comunale
CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 11-07-2018  -  pag. 7  -  COMUNE DI COMUNANZA


